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I. úvod

Diplomová práce, kterou držíte v ruce, se věnuje postavení problému lidské

přirozenosti v Descartově filosofii, především v Meditacích o první filosofii. Pokusím se zde

otestovat tvrzení, že pojednáním o lidské přirozenosti ze Šesté meditace překračuje Descartes

meze metafyzického projektu Meditací. Ačkoliv nejucelenější pojednání o této otázce najdeme

právě v závěru samotných Meditací, její místo musí být v rámci Descartovy filosofie jinde.

Jinými slovy, metafyzické meditace končí před pojednáním o člověku a jeho přirozenosti.

Takto formulovaná teze otevírá další otázky: Proč pojednání o lidské přirozenosti

nemůže patřit do metafyzických meditací? Kam tedy potom náleží? Jestliže pojednání o

člověku a jeho přirozenosti nemůže být de jure součástí metafyziky, což připouští sám

Descartes, proč se jím de facto zabývat musí v samotných Meditacích?

Abychom mohli zodpovědět otázku, proč přemítání o lidské přirozenosti nemůže patřit

do metafyzického programu Meditací a kam tedy patří, musíme si nejprve vyjasnit vymezení

metafyziky v rámci Descartova systému věd(ění). A abychom úlohu i postavení metafyziky

v tomto rámci snáze pochopili, nastíníme co nejstručněji pojetí karteziánské vědy tak, jak je

představeno v Regulích, stejně jako ideu jejího pozdějšího dělení, naznačeného v metafoře

stromu v Předmluvě k Principům. (II. kapitola)

Ve třetí kapitole se plně věnujeme lidské přirozenosti ze Šesté meditace. V této části

nabízíme v podstatě vlastní interpretaci celého pojednání. Detailní zkoumání lidské

přirozenosti je v této kapitole členěno podobně jako v Šesté meditaci. Nepokoušíme se ani o

polemiku s autorem, ani o komentář ke kontroverznímu pojednání; usilujeme výhradně o

vyjasnění a pochopení toho, co svým "smíšeným a temným pojmem lidské přirozenosti"

rozumí sám autor.

Ve čtvrté kapitole se snažíme vytěžit užitek z předchozí mravenčí práce a určit roli a

pozici pojednání o lidské přirozenosti v rámci Meditací. Připouštíme, že díky závěrečné
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meditaci tvoří spisek jediný organický celek. Své tvrzení podkládáme rozborem struktury a

vazeb, které lze sledovat mezi prvními pěti meditacemi a poslední šestou jak s ohledem na

témata, tak s ohledem na přístup k těmto tématům. Přesto ale jedním dechem dodáváme, že

Šestá meditace do tohoto spisu v jistém ohledu nepatří: lidskou přirozenost nelze pojednávat

v rámci metafyzického zkoumání. Závěrečná část pak nabízí odpovědi na úvodní otázky:

ukazujeme v ní, proč pojednání o lidské přirozenosti nepatří do metafyzického meditování a

proč si autor přesto neodpustí ho tam vložit. Uvádíme také, čím se toto pojednání metafyzice

vymyká a do kterých oblastí věd(ění) svou povahou zasahuje.

Do přílohy jsme pak umístili text, který naznačuje, jak se s pojmem lidské přirozenosti

vypořádává Descartes mimo rámec Meditací. Lidská přirozenost totiž otevírá řadu závažných

námitek a problémů, s nimiž se snaží autor vypořádat. Tato část (v původní verzi diplomové

práce jedna z hlavních) skončila nakonec až jaksi pod čarou ze dvou důvodů: po důkladnějším

ponoření se do Meditací (zvláště do Šesté) jsme se rozhodli nabídnout tematicky skromnější,

nicméně o to propracovanější a interpretačně bohatší výsledek svého studia. Dalším motivem

byla skutečnost, že tento díl práce nepředstavuje podle našeho soudu takový přínos, jako

víceméně vlastní práce na předchozích kapitolách. Závěrečné kapitoly uvedené v příloze jsou

sice odrazem vlastního pochopení problematiky, nicméně se příliš nevymykají standardním

postupům většiny komentářů.

Domníváme se, že zvolené téma lidské přirozenosti ze Šesté meditace může v mnohém

obohatit descartovskou diskusi týkající se spojení duše a těla. Komentáře se totiž často

omezují na odmítnutí či zproblematizování substanciální jednoty dvou odlišných věcí a

pochopení či řešení nehledají v pojednání samotném, nýbrž v textech přicházejících po

Meditacích. Se svým zaměřením na Meditace o prvni filosofii a úlohu, kterou v jejím rámci

pojednání o lidské přirozenosti hraje, nabízíme nový úhel pohledu, z něhož lze na věc

pohlížet.
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Při studiu lidské přirozenosti ze Šesté meditace se také nepokoušíme namítat,

komentovat či hodnotit. Snažíme se pochopit Descartovu pozici, z níž text o lidské

přirozenosti tvoří, a pečlivě odlišovat ohledy, s nimiž na danou věc pohlíží, aniž bychom do

textu vkládali více, než se v něm nachází. Interpretace nabídnutá v této práci představuje

vlastní pochopení vymezené problematiky, nikoliv definitivní vysvětlení všech patřičných

otázek. Při interpretaci se pak pečlivě držíme Descartova textu, k němuž pravidelně a přesně

odkazujeme. Přestože třetí a čtvrtá kapitola tvoří páteř práce, nabízejí i tak spíše zhuštěný text.

Téma i jeho zpracování bylo do značné míry ovlivněno doslova "objevitelskou vášní",

která, musíme pateticky přiznat, nás dočista pohltila. Přesto nám snad nezatemňovala mysl

natolik, abychom nedostáli svému předsevzetí držet se výhradně Descartova textu a

nepřetěžovat ho tím, co v něm není. Doufáme jen, že výsledek naší práce přinese i jejímu

případnému čtenáři více potěšení nežli vrásek.
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ll. Descartovo rozlišení věd(ění)a pojetí metafyziky

Tvrdíme-li, že pojednání o lidské přirozenosti ze Šesté meditace nepatří už do

metafyzického programu Meditací, musíme si nejprve ujasnit postavení metafyziky v

Descartově vědeckém či filosofickém programu: co je obsahem metafyziky u Descarta a kam

ji zařadit v jeho filosofii? Ovšem nepatří-li pojednání o lidské přirozenosti do metafyziky,

kam potom patří? Pokusíme se proto také podívat, alespoň velmi zběžně, na Descartovo

pojetí vědy a její strukturu vůbec. Začneme proto co možná nejstručnějším shrnutím

karteziánské vědy z Regulí a potom navážeme přiblížením fyziky a metafyziky.

Připomeňme slavnou metaforu z předmluvy k francouzskému vydání Principů

filosofie, 1 která pěkně vystihuje Descartovo pojetí filosofie či věd(ění) a jejich založení a

závislost. Podle ní se veškerá filosofie podobá stromu,

jehož kořeny jsou metafyzika, kmen fyzika a větve, které vyrůstají z tohoto kmene, jsou

všechny ostatní vědy, jež lze omezit na tři základní, totiž na medicínu, mechaniku a

etiku. Za nejvyšší a nejdokonalejší považuji etiku, která předpokládá veškerou znalost

ostatních věd a která je posledním stupněm moudrosti. 2

Ačkoliv budeme pojednávat zvlášť fyziku a zvlášť metafyziku, neměli bychom podlehnout

představě, že hranice mezi kořeny a kmenem, popř. kmenem a jeho větvemi je ostrá. Strom

věd(ění) je jediný organismus, u něhož lze sice odlišit jednotlivé partie, přesto jsou tyto na

sobě navzájem založené a závislé. I proto se uchylujeme k výrazu věd(ění), který dobře

dokresluje tuto vzájemnost. Přestože Descartes strukturu vědění v průběhu svého života

propracovává a upřesňuje, některá svá stanoviska posouvá a mění (například role metody),

přece lze říci, že vědou neboli filosofií rozumí veškeré zkoumání věcí za účelem dosažení

pravdivého poznání.

1 Francouzská předmluva byla napsána a publikována až roku 1647, ~- po vydání samotných Principů v roce
1644 a šest let po vydání Meditací. Podrobněji viz Moreau, D., 1996.

2 AT IX-B, 14,23-30.
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Musíme uznat, že všechny vědy jsou navzájem propojeny, takže je mnohem snazší

studovat všechny současně než oddělovat jednu jedinou od ostatních. Chce-li tedy někdo

vážně pátrat po pravdě o věcech, nesmí si zvolit nějakou ojedinělou vědu: všechny jsou

navzájem propojeny a závislé jedna na druhé. Ať má toliko na mysli růst přirozeného

světla rozumu, a to nikoli proto, aby byl schopen vyřešit tu nebo onu školní úlohu, nýbrž

aby v jednotlivých životních situacích byl jeho intelekt s to předložit vůli to, co je třeba

zvolit.3


[…]

AT IV, 161-172; rovněž Rodis-Lewis, 1950, kapitola 3.

181 Vášně, čl. 34-37, str. 54-57.
182 Tamtéž, čl. 41, str. 58-59.
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Podvěsek mozkový, neboli všem studentům filosofie známá šišinka, představuje kámen

úrazu, na který narazíme, jakmile se pustíme do přiblížení vzájemného působení duše a těla.

Duše je sjednocena s celým tělem, ale její "hlavní sídlo" se nachází v šišince, 183 skrze

niž šiří své působení do krve a jejím oběhem do celého těla. 184 Chce-li duše pohybovat tělem,

rozšiři své přání do šišinky, která se pohne určitým směrem a díky pohybu hybných duchů se

tento impuls přenese i do těla. Duše tedy nepůsobí na tělo přímo, nýbrž prostřednictvím

hybných duchů. Ti představují velejemné částečky krve, z nichž se ty nejjemnější nacházejí

právě v šišince. Ač velejemné, i tak zůstávají materiálními částicemi. Skrze ně vysílá pak své

impulsy duši i tělo.

Takový popis otevírá řadu otázek: jak může duše sídlit v šišince, je-li nehmotná? Jak

může rozpohybovat nehmotná duše hmotné částice a jak je naopak možné působení hmotného

těla a hybných duchů na zcela nehmotnou duši?

Jak jsem již uvedla, nemyslím si, že Descartův výrok o hlavním sídle duše v šišince

nutně implikuje prostor, místo, kde se duše nachází. Duše se nachází v celém těle v tom

smyslu, že se k němu vztahuje, nikoliv tak, že by v něm nebo v některém jeho místě "fYzicky"

přebývala. A o šišince mluví Descartes jako o hlavním sídle, neboť "duše nemůže mít v celém

těle žádné jiné místo pro bezprostřední vykonávání svých funkcí než tuto šišinku".185 Šišinka

je místem, kde duše vykonává své funkce, nikoliv místem, kde bydlí. Duše se vztahuje, duše

působí, ale nemůže se fYzicky nacházet v určitém místě, ani v šišince.

Podržíme-li takovou představu, narazíme na podobný problém o kousek dál. Duše totiž

šiři svá přání na hmotné duchy. Jak? A jak hybní duchové působí zpětně na duši? Jazykový

aparát a výrazy typu duše/tělo tlači na šišinku, která se vychyluje určitým směrem jasně

poukazují k fYzickému působení. Můžeme Descarta obhajovat nedostatečnou a nepřiměřenou

183 Vášně, čl. 32 a 34.
184 Descartes používá pro akt působení duše na tělo slovesa "rayonner", které se nejčastěji pojí se slunečním

světlem a znamená vyzařovat, šířit (se), sálat.
185 Vášně, čl. 32, str. 53.
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slovní výbavou, nicméně jinou nemáme k dispozici. Podobně jako když se řekne, že Bůh

seslal na lid pohromu, nemyslí se tím mávnutí ruky či jiné fyzické působení. Převodový

článek mezi příčinou duchovní nebo duševní povahy a fyzického následku zůstane

nepojmenovatelný a neobjasněný.

Zda je takové vysvětlení aplikovatelné i na Descartovo vzájemné působení těla a duše,

zůstává také s otazníkem a vůbec neznamená, že by i v případě, že to tak Descartes myslel,

bylo dostačující. Rozhodně se nezdá být příliš konzistentní s tvrzením, že z následku lze

usuzovat na příčinu, která musí být stejné povahy.

Zdá se nám, že Descartes, jak ho učí vlastní zkušenost, ví, že tělesné projevy se

odrážejí nějakým způsobem na duši a opačně. Má-li člověk strach, třese se po těle, ucítí-li

v zátylku chladný kov pistole, dostane strach. Vysvětlení, která autor pro zkušenost

vzájemného působení duše a těla nabízí, jsou zase jen hypotetická a v podstatě neověřitelná.

Ostatně sám své výroky uvádí opatrně, např. "mysleme si tedy, že duše má své hlavní sídlo

v malé šišince"186
. Už v Regulích komentuje přenos skrze šišinku, který se odehrává

v jediném okamžiku, slovy: "a co jednoduššího lze pro vystižení této věci vymyslet?"187

Autor se při vysvětlování působení duše a těla evidentně držel svého pravidla, podle

něhož

je třeba využívat veškeré podpůrné prostředky intelektu, představivost, smyslové

vnímání a paměť, a to za účelem jak zřetelného pozorování jednoduchých výrolďl, tak

správného srovnávání zkoumaných věcí s již poznanými, aby také mohly být poznány,

tak konečně nalézání takových věcí, které je třeba navzájem porovnat tak, aby nebyla

opomenuta žádná stránka lidské píle. 188
[ ••• ] Veškeré poznání, které není výsledkem

jednoduchého a čistého intuitivního pozorování jediné osamocené věci, se získává

srovnáváním dvou nebo více věcí mezi sebou.189

186 Vášně, str. 54.
187 Reg., XII, 414, str. 99.
188 Reg., XII, 410, str. 95.
189 Reg., XIV, 440, str. 139.
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Descartes jistě zapojil představivost a jeho výklad působení duše a těla se zdá být

paralelou k fyzickému působení dvou těles, ačkoliv si autor jasně uvědomuje, že toto srovnání

nelze brát doslovně.

Nařknout Descarta z lhaní není na místě, neboť jak sám několikrát připomíná, pravda

či nepravda se mohou nacházet výhradně v intelektu a případný omyl můžeme časem

napravit. K vysvětlení, které stojí na hypotézách, které se opírá o všechny intelektuální

schopnosti, především ale o smyslovou zkušenost, a které je tudíž ze své podstaty spíš

pravděpodobné než zcela pravdivé, lze nabídnout jen vysvětlení jiné, věrohodnější.
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