OPONENTSKÝ POSUDEK K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Magda Hulanová: *Člověk za hranicí metafyzického projektu Descartových Meditací*

Jan Palkoska, Ph.D.

Jak autorka uvádí na samém počátku *Úvodu*, je její diplomová práce zasvěcena otázce „postavení problému lidské přirozenosti v Descartově filosofii, především v *Meditacích o první filosofii*“ (str. 3), přičemž hlavní hájenou tezí je „tvrzení, že pojednáním o lidské přirozenosti ze Šesté meditace překračuje Descartes meze *metafyzického* projektu *Meditací*“ (tamt.). Autorka si nejprve (oddíl II.) připraví půdu krátkým pojednáním o Descartově obecné koncepci vědy a o postavení fyziky a metafyziky v rámci této koncepce, což jí umožní formulovat zásadní kritériální otázky s ohledem na platnost vůdčí teze: „Patří (...) téma lidské přirozenosti mezi první principy pravdivého poznání? Nebo z nich bez dalšího nutně vyplývá?“ (str. 23). Poté přistupuje k zevrubné analýze a následné interpretaci Descartova pojednání o lidské přirozenosti v Šesté meditaci (oddíl III.). Tato část předložené práce představuje díky původnosti, tematické ucelenosti a pozoruhodnému interpretativnímu hledisku nezanedbatelnou hodnotu i sama o sobě; Magda Hulanová z ní nicméně kromě toho vytěžila (v kombinaci s výsledky výkladu v oddílu II.) i dosti jednoznačné záporné odpovědi na uvedené kritériální otázky, čímž *ipso facto* považuje svou hlavní tezi za obhájenou. Vedle toho však podává i pozitivní výklad toho, proč Descartes přesto zkoumané pojednání do svých *Meditací* zařadil: autorčino tvrzení, že navzdory tomu, že se vymyká *metafyzickému* programu *Meditací*, je pojednání o lidské přirozenosti v Šesté meditaci nutným zcelujícím článkem k „úspěšnému uskutečnění [hlavního] záměru *Meditací*, totiž vybudování základů pro vědění“ (str. 61), lze považovat za hlavní pozitivní tezi předložené práce. Magda Hulanová doplňuje svůj výklad o závěrečný *Appendix* s podtitulem „Jednota duše a těla mimo *Meditace*“. Autorka sice správně poznamenává, že výklad se zde „příliš nevymyká standardním postupům většiny komentářů“ (str. 4), nicméně i zde je cítit určitý vliv jednotící interpretativní linie, která byla uplatňována v celém předchozím výkladu.

Práce má podle mého soudu výtečnou úroveň, a to po kompoziční i obsahové stránce. Magda Hulanová přesně formuluje zkoumaný problém i jeho rozhodující složky a její výklad se obecně vyznačuje příkladnou strukturní i věcnou jasností, která v žádném případě není následkem zjednodušování, nýbrž porozumění pramenícího ze zjevně pečlivého a komplexního promyšlení problematiky. Výklad postupuje logicky v jasně vymezených krocích, jejichž úloha v celku práce je čtenáři vždy zřejmá. Oddíly III. a IV. pak navíc přinášejí v některých důležitých aspektech původní a osvětlující pohled na otázku povahy a statusu Šesté meditace; zejména rozpracování Descartova rozlišení „dvojí pravdy“ a integrace tohoto rozlišení a s ním spjatých motivů do výkladu celkového programového rozvrhu *Meditací* jsou po mém soudu nezanedbatelným badatelským výsledkem. Hlavní závěry jsou velmi solidně podloženy čistě vedenou argumentací. Magda Hulanová osvědčuje dobrou znalost relevantní sekundární literatury a cit pro její přiměřené využívání. Po čistě formální stránce je text velmi dobře připraven, je v něm minimum překlepů a gramatických chyb. Až na několik málo excesů v podobě výrazů

obecné češtiny (např. „akorát“ na str. 7, „utnout otázku“ na str. 38 atp.) je práce výborná i po stránce stylistické.

Pominu-li několik zanedbatelných nepřesností, mám k práci pouze jednu závažnější kritickou připomínku (která se navíc netýká hlavní argumentační linie textu):

Na str. 18 autorka v rámci odpovědi na otázku po Descartově obecné koncepci metafyziky píše: „Řádné filosofování (...) znamená pro Descarta pohlížet na věci v řádu našeho poznání, nikoliv v řádu jejich bytí. Jakožto lidé dokážeme totiž věci poznávat jedině tak, že je roztrídíme ‚do jakýchsi řetězců, nikoliv podle toho, nakolik se vztahují k nějakému rodu bytí [...], nýbrž podle toho, nakolik lze jedny poznávat z druhých.“ Nemohu se ztotožnit s bezprostředním pokračováním právě citované pasáže: „Takto nahlížené poznání zcela mění pojetí metafyziky. Metafyzika už není Descartovi vědou o jsoucím jakožto jsoucím, nýbrž vědou o jsoucím jakožto poznaném“ (tamt.). Mám za to, že Magda Hulanová zde z Descartových poznámek týkajících se všeobecné metody poznání chybně uzavírá na povahu předmětu určitého konkrétního (totiž metafyzického) poznání. Nenahlížím, jak by přisouzení jakékoli myslitelné metody kdy mohlo vést k tomu, aby se vlastním předmětem metafyziky stalo to, *jak poznáváme, že se věci mají*, namísto toho, *jak se věci mají*. Je sice pravda, že určitá zvolená konkrétní metoda může mít značný vliv na to, jakých poznatků se dobereme; z toho ale nelze uzavřít, že předmět poznatku (ať jakkoli ovlivněný zvolenou metodou) je *identický* s tím, jak jsme se daného poznatku dobrali: rozdíl mezi obojím je neredukovatelný. Z kontextu odhaduji, že zdrojem této chyby je nejspíše příliš kvapné propojení určitých pasáží z Descartových *Regulí* s jeho diskusí rozdílu mezi analytickou a syntetickou metodou ke konci *Odpovědi na druhé námítky*. Autorka zřejmě nedocenila skutečnosti, že (i) Descartes ve *Druhých odpovědích* jasně odlišuje „řád“ na jedné straně a „způsob dokazování“ na straně druhé, přičemž pasáže z *Regulí* se týkají výhradně „řádu“; a že – což je ještě podstatnější – (ii) uvedená pasáž *Druhých odpovědí* jasně ukazuje, že jakkoli pokládá Descartes analytickou metodu pro metafyzický výklad za *didakticky vhodnější*, nepokládá tuto metodu v žádném smyslu za *konstitutivní pro předmět* metafyziky.

Ozvukem napadené autorčiny myšlenky je zejména věta: „[J]e-li v [Descartově] pojetí metafyzika vědou o jsoucím jakožto poznaném, nepřekvapí nás, že podle něj musí obsahovat principy poznání“ (str. 19). Výraz „princip poznání“ je natolik mnohoznačný, že zařazení „principů poznání“ mezi hlavní předměty metafyziky je v tradici naprosto běžné a nijak vnitřně nezávisí na Descartově údajném (a podle mě chybně podaném) „změněném pojetí metafyziky“. Koneckonců autorka sama počínaje nejpozději str. 22 identifikuje jako „první principy poznání“, které jsou „[vlastním] předmětem metafyzického zkoumání“ mysl resp. duši, Boha a „všechny první věci, které lze poznat řádným filosofováním“. Přinejmenším v případě duše a Boha mi není zřejmé, co by znamenalo, že tyto principy podle Descarta metafyzik poznává „nikoli jak jsou, nýbrž jak jsou poznány“.

Uvítal bych, kdyby se Magda Hulanová k tomuto problému při obhajobě vyjádřila. Práci nicméně pokládám za velmi zdařilou, jednoznačně ji **doporučuji k přijetí a navrhuji ohodnotit ji stupněm 1 (výborně)**.

Jan Halas